Договор №
на водоотведение
 пос. Лазарево

                «____»_________________
              Акционерное общество «Лазаревское производственное  жилищно-коммунальное хозяйство», именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице генерального директора Лепкова Олега Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________________________________________________,
именуемый в дальнейшем Абонент, в  лице _________________________________________, действующего на основании ___________, с другой стороны, именуемые  в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
              1.1. . По настоящему договору Поставщик  обязуется осуществлять прием сточных вод Абонента в централизованную систему водоотведения и обеспечивать их транспортировку, очистку и сброс в водный объект.  Абонент обязуется соблюдать режим водоотведения, требования к составу и свойствам отводимых сточных вод, установленные законодательством Российской Федерации, нормативы допустимых сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов (далее - нормативы допустимых сбросов абонентов), лимиты на сбросы загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов (далее - лимиты на сбросы), требования к составу и свойствам сточных вод, отводимых в централизованные системы водоотведения, устанавливаемые в целях предотвращения негативного воздействия на работу объектов централизованной системы водоотведения, нормативы по объему отводимых в централизованные системы водоотведения сточных вод (далее - нормативы по объему сточных вод) и нормативы водоотведения по составу сточных вод. Производить Поставщику оплату водоотведения в сроки, порядке и размере, которые определены в настоящем договоре.

             1.2. Местом исполнения  обязательств по настоящему договору является_______________________________________________________________________.
             1.3.  Граница раздела ответственности Сторон по настоящему договору определяется Актом  разграничения  балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности Сторон (Приложение №1 ).
             1.4. Акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности, приведенный в приложении N 1 к настоящему договору, подлежит подписанию при заключении настоящего договора и является его неотъемлемой частью.
2. Права и обязанности сторон

              2.1. Поставщик обязан:

2.1.1. Осуществлять прием сточных вод Абонента в систему канализации Поставщика ;

2.1.3. Участвовать в приемке в эксплуатацию узлов учета Абонента;

2.1.4.  Предупреждать Абонента о временном прекращении или ограничении приема сточных вод  в порядке и случаях, предусмотренных законодательством;

2.1.5. Обеспечивать эксплуатацию  канализационных  сетей, принадлежащих Поставщику на праве собственности и  находящихся в границах его эксплуатационной ответственности в соответствии с требованиями нормативно-технических документов;

2.1.6. Проводить производственный контроль качества очистки сточных вод;

2.1.7. Принимать необходимые меры по своевременной ликвидации аварий и повреждений на системах водоотведения, находящихся в эксплуатационной ответственности Поставщика.

2.1.8. Опломбировать Абоненту приборы учета сточных вод без взимания платы, за исключением случаев, предусмотренных законодательством;

2.1.9. Уведомлять Абонента о графиках и сроках проведения планово-предупредительного ремонта канализационных  сетей, через которые осуществляется  ыодоотведение.

2.2. Поставщик имеет право:

2.2.1. Осуществлять контроль за правильностью учета Абонентом объемов сточных вод;
2.2.2. Иметь беспрепятственный доступ к канализационным сетям, приборам учета  сточных вод;

         2.2.3. Временно прекращать или ограничивать  водоотведение, в случаях и порядке, предусмотренных законодательством;

          2.2.4. Инициировать проведение сверки расчетов по настоящему  договору.

   2.3. Абонент обязан:
2.3.1. Обеспечивать эксплуатацию канализационных сетей,  находящихся в  его ведении, в соответствии с требованиями нормативно-технических документов;

           2.3.2. Обеспечивать сохранность пломб и знаков поверки на приборах учета;
2.3.3.  Обеспечивать учет отводимых сточных вод   в порядке, установленном  настоящим договором, и в соответствии с правилами организации коммерческого учета воды,  утверждаемыми Правительством Российской Федерации;
          2.3.4. Производить оплату по настоящему договору в порядке, в сроки и размере, которые определены в соответствии с настоящим договором;
         2.3.5. Незамедлительно сообщать Поставщику обо всех повреждениях или неисправностях на канализационных  сетях, приборах учета;

        2.3.6. Обеспечить в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, ликвидацию повреждения или неисправности канализационных сетей, не допускать утечек стоков из системы;

       2.3.7. Обеспечивать беспрепятственный доступ представителей Поставщика  к канализационным  сетям,  приборам учета;

          2.4. Абонент имеет право:

       2.4.1. На бесперебойное и качественное предоставление услуг;
      2.4.2. Получать от Поставщика  информацию об изменении  тарифов на услуги водоотведения;

3. Порядок учета и расчетов
          3.1. Количество принятых сточных вод Абонентом определяется по показаниям приборов учета, за исключением случаев, когда в соответствии с правилами организации коммерческого учета воды и сточных вод, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, коммерческий учет осуществляется расчетным способом.
         В случае отсутствия у Абонента приборов учета сточных вод Абонент обязан установить такие приборы  и ввести их в эксплуатацию до _________________________.
        3.2. Абонент снимает  показания  приборов  учета   на  последнее  число  расчетного  периода,  установленного настоящим  договором,  вносит  показания  приборов  учета  в  журнал  учета , и  передает  указанные  сведения  Поставщику, не позднее 1-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем.

        3.3. Передача  Абонентом показаний приборов учета Поставщику производится любыми доступными способами (почтовым отправлением, телеграммой, факсограммой, телефонограммой или с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"), позволяющими подтвердить получение показаний приборов учета Поставщиком.
          3.4. Расчетный период, установленный настоящим договором, равен одному календарному месяцу.
        3.5. Оплата по настоящему договору  производится Абонентом на основании счетов выставляемых к оплате Поставщиком. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет  Поставщика.

 Расчеты производятся согласно тарифам:

- в размере:

______________ за 1 м3 сточных вод  без НДС;
______________ за 1 м3 сточных вод с НДС;
      3.6. Цена за предоставленные услуги водоотведения может быть изменена в порядке, предусмотренном действующим законодательством. Поставщик письменно уведомляет Абонента об изменении тарифов, без внесения изменений в договор.

     3.7.  Абонент оплачивает услуги  до 10-го числа месяца, следующего за расчетным периодом.
     3.8. Сверка расчетов по настоящему договору проводится между Поставщиком и Абонентом  не реже 1 раза в год либо по инициативе одной из Сторон путем составления и подписания Сторонами соответствующего акта.
4. Ответственность сторон и порядок разрешения споров

       4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии  с действующим законодательством.

      4.2. Поставщик несет ответственность за качество услуги.
     4.3. Абонент  несет ответственность за безопасность находящихся в его ведении сетей.

      4.4. В случае просрочки исполнения Абонентом обязательств, предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Абонентом обязательств, предусмотренных договором, Поставщик вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Пеня устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Абонентом обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения обязательств. Размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы и определяется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

     4.5. В случае просрочки исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, Абонент направляет Поставщику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства, и устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации определенном в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, от цены договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и фактически исполненных Поставщиком.

 Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение Поставщиком  обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения Поставщиком обязательств. Размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

     4.6. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

    4.7. Применение штрафных санкций не освобождает Стороны от выполнения принятых обязательств.

    4.8. Споры, разногласия  Сторон, связанные с исполнением настоящего договора, разрешаются путем переговоров с соблюдением обязательного претензионного порядка разрешения споров. В случае наличия разногласий относительно исполнения настоящего договора одна Сторона направляет другой претензию. В отношении всех претензий по настоящему договору, Сторона к которой адресована данная претензия, должна дать письменный ответ по существу претензии в срок не позднее 30 календарных дней с даты ее получения.

   4.9. Любые споры, не урегулированные во внесудебном порядке, разрешаются в Арбитражном суде.

  4.10. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации.

5. Прочие условия
     5.1. По всем вопросам, неурегулированным настоящим договором Стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством.

    5.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору  считаются действительными, если они оформлены в письменном виде, подписаны уполномоченными представителями Сторон и заверены печатями.

    5.3. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному для каждой из Сторон.
    5.4. Настоящий договор имеет Приложение № 1, которое является  его неотъемлемой частью.
6. Срок действия договора
    6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на отношение сторон  с _______________________ и действует до ______________________, а в части взаиморасчетов до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

    6.2. Если за месяц до окончания срока действия договора ни одна из сторон  не заявит о своем намерении расторгнуть или пересмотреть настоящий договор, то последний считается пролонгированным на тех же условиях и на каждый последующий  год.
7  Юридические адреса и банковские реквизиты
7.1.Поставщик: ___________________________
Местонахождение: (почтовый адрес) ______________________________________________ ИНН ___________________ КПП ________________

 р/с № ___________________________в ____________________________________________  к/с ___________________________, БИК ________________, ОКПО ____________________
тел./факс _____________________________
7.2. Абонент: ____________________________
Местонахождение: (почтовый адрес) ______________________________________________ ИНН ___________________ КПП ________________

 р/с № ___________________________в ____________________________________________  к/с ___________________________, БИК ________________, ОКПО ____________________
тел./факс _____________________________
          Поставщик:                                                                                  Абонент:
       _______________ О.В. Лепков                                             ______________/__________/
     м.п.                                                                                                м.п.
                                                                                                                               Приложение № 1

АКТ

разграничения балансовой принадлежности и границы эксплуатационной

ответственности за состояние и обслуживание  сетей водоотведения
Водоотведение от объекта, расположенного по адресу: ________________________________________________________________________________осуществляется  согласно следующей схеме:

       «Поставщик»:                                                                               «Абонент»:
    Генеральный директор

АО «Лазаревское ПЖКХ»                                                            _____________________________

__________________ О.В. Лепков                                              _______________/_______________/

м.п.                                                                                                          м.п.